
COMUNE DI POGNO 
PROVINCIA DI NOVARA 

Ufficio Segreteria 
CAP 28076 - via Giuseppe Garibaldi n. 8 

tel. 0322996007 – fax 032297425 - municipio@comune.pogno.no.it 
cod. fisc. e part. IVA: 00435560032 

 
        

DECRETO SINDACALE DEL 30/05/2014 
 

Nomina del RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIO NE APPALTANTE 
(RASA) del COMUNE DI POGNO per l’incarico di compilazione ed aggiornamento 
dell’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI di cu i all’art. 33-ter, comma 2, 
del Decreto Legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012 (Ulteriori misure 
urgenti per la crescita del Paese) 
 

IL SINDACO 
 

VISTO preliminarmente l’art. 33-ter della legge n. 221/2012 (Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese), il cui comma 1 stabilisce quanto segue: 

(Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) 
1. e’ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe 
Unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-
bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82. 
Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 
Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la 
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili; 

 
VISTO poi il comma 2 dello stesso articolo che demanda all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 
 
RICHIAMATO il comunicato del 28/10/2013 del Presidente dell’A.V.C.P., che fornisce indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA), incaricato della compilazione e dell’aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 
 
CONSIDERATO che, al fine di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti a quelle degli altri servizi già gestiti dall’AVCP, con il suddetto 
comunicato si è stabilito che : ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito 
provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). La 
trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche. Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni 
stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore 



indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo ed è tenuto a 
richiedere la prenotazione del profilo di RASA secondo specifiche modalità operative; 
 
PRESO ATTO che si rende pertanto necessario nominare il soggetto responsabile dei predetti 
adempimenti, collegati tra l’altro all’ulteriore complesso di attività previste dall’art. 6-bis, comma 1, 
del decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 (Codice dei Contratti) il quale dispone che dal 01/01/2013 
(termine poi prorogato al 01/01/2014 dalla Legge del Fare n. 98 del 09/08/2013) la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico – organizzativo ed economico-
finanziario per la partecipazione alle procedure disciplinate dal Codice è acquisita presso la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
tramite il sistema AVCPASS (Authority Virtual Company Passport); 
 
Ravvisato che si rende opportuno individuare  nell’ing. Leonardo Lavecchia, responsabile del 
servizio tecnico del Comune di Pogno in virtù del decreto sindacale del 30/05/2014, Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Pogno, con l’incarico di 
compilazione  ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti come previsto 
dall’art. 33-ter, comma 2, del Decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese); 
 
Acquisito il consenso verbale dell’interessato; 
 

DECRETA 
 

a) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa e che s’intendono qui riportate, l’ing. 
Leonardo Lavecchia, Responsabile del Servizio tecnico, Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Pogno, con l’incarico di compilazione  ed 
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti come previsto dall’art. 33-ter, 
comma 2, del Decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012 
(Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese); 

b) Di precisare che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico; 
c) Di stabilire che il presente provvedimento venga trasmesso al nominato ed agli Uffici 

interessati e pubblicato in modo permanente sul sito istituzionale comunale nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL SINDACO  
F.TO Maria Eliana Paracchini  


